
Einwohnergemeinde Bo l lig en
 

 
 
 
 
 

Richtlinien des Gemeinderates über das Einbürgerungsverfahren (EbV) 
 
 
 

Gestützt auf Artikel 55 Absatz 2 Buchstabe d und Artikel 65 Absatz 1 Buchstabe b der 
Gemeindeverfassung der Einwohnergemeinde Bolligen vom 1.1.2005 erlässt der Ge-
meinderat folgende Richtlinien: 
 

 
 
Aufgabe Verantwortlich 

1. Formelle Prüfung des Gesuches Sekretariat öffentliche Si-
cherheit 

2. Abklärung der Eignung  
(Artikel 3 der Einbürgerungsverordnung vom 
22.1.1997 und Wegleitung Einbürgerungsverfahren 
(EbV) / BSIG Nr. 1/121.1/1.1) 

 

 Durchführung der Befragung gemäss Befragungs-
raster der Wegleitung EbV 

 Erstellen des Einbürgerungsberichtes gemäss Mus-
terbericht der Wegleitung EbV 

Arbeitsgruppe (AGr) der 
Kommission für öffentli-
che Sicherheit (KöS) 
 
 

 Mitglieder AGr 
 

 Sekretariat öffentliche Si-
cherheit 

3. Antrag an den Gemeinderat 
 

 Befürwortung; Antrag an den Gemeinderat 

 Rückstellung; evtl. zweite Anhörung der einbürge-
rungswilligen Person bei Unklarheiten 

 Ablehnung; Antrag an den Gemeinderat 

KöS 
 

 KöS 

 KöS/AGr 
 

 KöS 

4. Zusicherung und Antrag an das Amt für 
Migration und Personenstand (MIP) 

 

 Rückweisung an KöS 

 Rückstellung oder Ablehnung; Verfügung 

 Zusicherung des Gemeindebürgerrechts 

 Publikation der Zusicherung 

 Weiterleitung der Akten an den Kanton 

Gemeinderat 
 
 

 Gemeinderat 

 Gemeinderat 

 Gemeinderat 

 Sekretariat Präsidiales 

 Sekretariat öffentliche Si-
cherheit 

Gemeinderat Bolligen 

Hühnerbühlstrasse 3 

3065 Bolligen  

Telefon 031 924 70 21 

Fax 031 924 70 71 

E-Mail 

daniel.leumann@bolligen.ch 

www.bolligen.ch 

D03 



 

- 2 - 

5. Weiterbehandlung der Akten durch den Zi-
vilstands- und Bürgerrechtsdienst des MIP 

Kanton 

6. Eröffnung der Einbürgerung 

 

 Schriftliche Eröffnung der Einbürgerung 

 Überreichen eines Gutscheines zum Gratisbezug 
des Niederlassungsausweises 

Sekretariat öffentliche Si-
cherheit 

 
 
7. Inkrafttreten 
 
Diese Richtlinien treten auf den 1.4.2005 in Kraft. 
 
Die Richtlinien des Gemeinderates über das Einbürgerungsverfahren vom 1. Juli 1998 
werden per 31.3.2005 aufgehoben. 
 
 
 
Gemeinderat Bolligen 
 
 
sig. sig. 
Margret Kiener Nellen Oliver Jaggi 
Gemeindepräsidentin Gemeindeschreiber 
 
 
 


